23. **PATRE NOSTRO INTER DEOS** (Gorgionides *inter Ver. 11.*

*Angelos*) **TRANSLATO.** — Fingebant Gentiles regum adulatores, eos post mortem in deorum numerum referri. Hinc in funere regum et imperatorum fiebat eorum apotheosis, sive inter deos relatio, quæ quibus ceremoniis apud Romanos fiebat, eleganter describit Herodianus in libro IV, ubi inter alia, ait, aquilam ex rogo evolare solitam, quæ animam Cæsaris in caelum ad deos veheret. Verum impius Antiochus Epiphanes ob sua scelera et sacrilegia inter deos non caeli, sed inferni, puta inter demones, translatus est.

24. **JUDEOS, etc., POSTULARE A NOBIS CONCEDI** *Ver. 11.* **SI LEGITIMA SITA,** — ut scilicet eis liceat vivere suis legibus et ritibus in sua fide, et cultu unius Dei, ne cogantur more gentium vivere et colere eandem deos et idola.

25. **JUDICATIBUS TEMPEBUS RESTITUI ILLIS.** — Jam *Ver. 11.* Judas et Judei armis recuperant templum, illudque expurgant. Rex tamen illud sibi hic arrogat, ut suam in Judeos potestatem æque ac liberalitatem ostendat, cum rovera templum illi non restituit, sed restitutionem jam factam probet et confirmet.

26. **DEXTERAM DEXTERIS,** — id est, si data Judeis dextera (hic enim est ritus in eundem fœderis) cum eis fœdus sanxeris. Porro aliud est hoc fœdus ab eo quod cum iisdem Judeis inquit Lysias et Antiochus, cap. XIII, 23 et seq. et lib. I, cap. vi, ubi occasione Philippi rebellantis et Antiochiani occupantis, ut eum debellet, Lysias nomine regis pacem a Judeis petit et obtinuit. Unde colligas hoc fœdus non diu durasse, sed mox renovato

(1) Vide quæ diximus in proœmio libri Machab.

bello ruptum fuisse ut patebit cap. sequenti.

Sic Turca cum Christianis facile inicit pacem, dum urgetur bello Persico, aliove simili; at eo sepito, facile occasione pacis rumpenda invenit, si bellum sibi pace utilius arbitretur.

29. **ADIT NOS MENELAUS** (non ille pseudo-pontifex et Judæorum proditor, de quo cap. IV, 34 et seq. ut voluit nonnulli, sed alius Judæorum ad regem et Lysiam legatus, de quo cap. IV, 34 et seq. ut voluit nonnulli, sed alius Judæorum ad regem et Lysiam legatus. Ita Sallianus et alii) **DICENS VELLE VOS DESCENDERE AD VESTROS QUI SUNT APUD NOS,** — ut scilicet visitatis Judeos vestros cognatos et amicos, qui apud me in Syria degunt.

30. **HIS IGITUR QUI COMMEANT USQUE AD DIEM 30 MENSIS XANTHICI** (qui Dysirium proxime sequitur, et respondet nostro aprilii) **DAMIS DEXTRAS SECRETARIATIS.** — Dat ergo rex Judeis 15 dies secretiatis (nam die 15 ejusdem Xanthici scripte sunt hæc regis litteræ, ut patet vers. 33,) quibus libere in Syriam descendant; quia nequum pax inter eum et Judeos erat conclusa, sed de ea per legatos cum Judeis tractabatur: ea vero conclusa, liberum erat Judeis quovis tempore in Syriam commeare.